HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ XUYÊN

Số: 06 /BC-HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Xuyên, ngày 19 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội trình tại kỳ họp thứ 17

Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Xuyên.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra các Báo cáo, Tờ

trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 17 Hội đồng nhân dân huyện Mỹ

Xuyên khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Qua thảo luận, Ban thống nhất báo cáo

Hội đồng nhân dân huyện kết quả thẩm tra như sau:

1. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  2025

Ban cơ bản thống nhất với báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ

được đánh giá phân tích sát với tình hình thực tế, có so sánh với kết quả thực hiện

cùng kỳ và bám sát Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 16/12/2024 của Hội đồng

nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, các văn bản chỉ đạo của

tỉnh, Huyện ủy có liên quan từ đó kinh tế - xã hội đạt được kết quả tích cực, có 05

chỉ tiêu đạt và vượt, 03 chỉ tiêu đạt trên 50%, 02 chỉ tiêu dưới 50%, còn 05 chỉ tiêu

cuối năm đánh giá.

Qua nghiên cứu báo cáo và hoạt động giám sát, khảo sát và trao đổi với các

ngành, địa phương, Ban kinh tế - xã hội nhận thấy tình hình kinh tế xã hội vẫn còn

khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống người dân, cụ thể như: lợi nhuận trồng

lúa của người dân giảm, tiến độ trồng màu chậm so cùng kỳ; tình trạng lắn chiếm

và sử dụng trái phép hành lang đường bộ và ô nhiễm môi trường vẫn còn xảy ra,

tình hình trật tự xã hội một vài nơi còn diễn biến phức tạp; việc giải quyết đơn thư,

khiếu nại tố cáo của công dân còn chậm.

2. Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách huyện năm 2024

Qua thẩm tra Báo cáo số 179/BC-UBND ngày 25/4/2025 của Ủy ban nhân dân

huyện về quyết toán thu, chi ngân sách huyện Mỹ Xuyên năm 2024, kết quả cụ thể

như sau:

2.1. Tổng thu ngân sách năm 2024

Trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, nhưng với sự chỉ đạo sâu sát của Huyện

ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, sự quản lý điều hành chặt chẽ của

Ủy ban nhân dân huyện và sự phấn đấu nỗ lực của các cấp, các ngành và doanh

nghiệp nên công tác thu ngân sách năm 2024 đạt kết quả tích cực và khả quan.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên 97.209.237.917

đồng trong đó thu trong cân đối đầu năm 90.823.333.089 đồng đạt 112,04%.

2

Tổng quyết toán thu ngân sách địa phương năm 2024: 885.517.553.881

đồng.

2.2. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2024

Công tác điều hành chi ngân sách của Ủy ban nhân dân huyện năm 2024 cơ

bản bám sát vào dự toán phân bổ ngân sách địa phương năm 2024, được Hội đồng

nhân dân huyện thông qua và đảm bảo yêu cầu, nhiệm vụ chi của địa phương.

Tổng quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2024 là: 755.361.056.789

đồng.

2.3. Kết dư ngân sách địa phương năm 2024: 20.941.347.211 đồng.

Sau khi xem xét, đối chiếu số liệu trong báo cáo, Ban kinh tế - xã hội huyện

nhận thấy Báo cáo quyết toán đúng quy định, số liệu đảm bảo tính chính xác và

tính hợp pháp theo quy định.

3. Dự thảo Nghị quyết về quyết toán thu, chi ngân sách huyện Mỹ Xuyên

năm 2024

- Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội

của huyện.

4. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân

sách địa phương năm 2025, huyện Mỹ Xuyên

Qua xem xét Tờ trình số 53/TTr-UBND, ngày 18/6/2025 của Ủy ban nhân

dân huyện Mỹ Xuyên về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm

2025. Ban kinh tế - xã hội thống nhất các nội dung điều chỉnh:  Điều chỉnh tăng dự

toán thu, chi ngân sách huyện (bao gồm ngân sách xã) năm 2025: 120.251 triệu

đồng. Dự toán sau khi điều chỉnh là 945.493 triệu đồng.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội. Kính trình Hội đồng

nhân dân huyện Mỹ Xuyên xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND,UBND huyện;

- Các vị Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: BKTXH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T11:29:58+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenmx@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!